
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33720 Terça-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2018 

177, VI,  178, III, V e X c/c 189, da Lei nº 5.810/1994 – RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores BRUNO 
COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do Interior, 
Presidente, RENATO NUNES VALLE, Procurador Autárquico 
do Estado, Membro, e FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL NETO, 
Assistente Administrativo, membro.
III – Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal 
da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

Portaria nº 764/2018 – CGP/SUSIPE
Belém, 04 de outubro de 2018
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor Geral Penitenciário do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional do servidor MANOEL DO SOCORRO LEAL 
BRANDÃO, acerca da cobrança indevida de valores ao interno 
IVAN DA SILVA CRISTO, custodiado no Centro de Recuperação 
Regional de Abaetetuba – CRRAB. Ressalta-se que os servidores 
incorreram, em tese, no ilícito administrativo descrito nos artigos 
177, VI,  178, III, V e X c/c 189, da Lei nº 5.810/1994 – RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores BRUNO 
COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do Interior, 
Presidente, RENATO NUNES VALLE, Procurador Autárquico 
do Estado, Membro, e FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL NETO, 
Assistente Administrativo, membro.
III – Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal 
da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 372301

DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 997/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 10 DE OUTUBRO DE 2018.

DESIGNAR o servidor ALFREDO ESTANISLAU COSTA SIQUEIRA, 
matrícula funcional nº5935461, para exercer a Função Gratifi cada 
de Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação no 
Centro de Detenção Provisória de Icoaraci, a contar de 22 de 
setembro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA N° 1007/2018-GAB/SUSIPE Belém-PA, 10 de outubro 
de 2018.
DESIGNAR o servidor JOSIMAR MIRANDA COUTINHO, matrícula 
funcional nº5932073, para exercer a Função Gratifi cada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação na Central 
de Triagem da Cremação, no período de 01/10 a 30/10/2018, 
em substituição ao titular REINALDO MACHADO LEÃO, 
matrícula funcional nº57202979, que estará em gozo de férias 
regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 372305

Portaria nº 5081/2018 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 11 DE 
OUTUBRO DE 2018.
Nome: KLAYTON ADRIANO MATOS DE ANDRADE, Matrícula nº. 
54192572/2, Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 06/10/2018 a 15/10/2018

Protocolo: 372480

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 1022/2018 - GAB/
SUSIPE, BELÉM/PA, 08/10/2018.

NOME: ALNECY MELO LOPES
ASSUNTO: Responder pela Direção do C.R.R.Itaituba
PERÍODO: 01/10/2018 a 31/10/2018
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 1023/2018 - GAB/
SUSIPE, BELÉM/PA, 10/10/2018.

NOME: REGINA CELIA GOMES DE SOUZA
ASSUNTO: Responder pela DAR
PERÍODO: 10/10/2018 a 08/11/2018
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 372311

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
Portaria nº 1027/2018– GAB/SUSIPE
Belém (PA), 10 de outubro de 2018.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor RUY WIDEMBERG RODRIGUES 
LIMA, matrícula nº 5839742, Coordenador de Reinserção social, 
lotado no Centro de Recuperação Agrícola Mariano Antunes 
- CRAMA, para atuar na condição de fi scal do Convênio nº 
003/2018, celebrado junto ao SERVIÇO DE SANEAMENTO 
AMBIENTAL DE MARABÁ, cujo objeto é a utilização de 
mão-de-obra carcerária de 30 (trinta) internos do regime 
semiaberto custodiados do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará no Centro de Recuperação Agrícola Mariano Antunes 
– CRAMA, a serem alocados no setor de limpeza urbana do 
SSAM, conforme previsto no Plano de Trabalho anexo e parte 
integrante do referido instrumento.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência. Publique-se e cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 372361

CONTRATO
CONTRATO: 116
Exercício: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2018/SUSIPE
Objeto: Aquisição de Material, para implantação de 10 (dez) 
Unidades Básicas de Saúde: Centro de Recuperação Regional de 
Abaetetuba, Presídio Estadual Metropolitano II, Presídio Estadual 
Metropolitano III, Centro Regional de Paragominas, Central de 
Triagem Metropolitano II, Centro de Recuperação Penitenciário 
do Pará III, Centro de Detenção Provisória de Icoaraci, Centro 
de Recuperação Regional de Castanhal, Centro de Recuperação 
do Coqueiro, e Centro de Recuperação Regional de Salinópolis, 
referentes ao Convênio nº 822077/2015-DEPEN/MJ SICONV 
nº 822077/2015-DEPEN/MJ, de acordo com as quantidades e 
especifi cações contidas no Termo de Referência – Anexo I, do 
edital, que é parte integrante deste contrato.
Funcional Programática: 03.421.1425.7566, natureza: 
449052, fonte 0660.
Valor Total: R$ 12.460,98 (doze mil, quatrocentos e sessenta 
reais e noventa e oito centavos).
Data da Assinatura: 11/10/2018.
Vigência: 11/10/2018 A 11/10/2019 (12 Meses).
Contratado: 3D PROJETOS E ASSESSORIA EM 
INFORMÁTICA LTDA.
Endereço: SHCGN CR Quadra 702/703, Bl a Lola 47B, Bairro: 
Asa Norte.
CEP: 70.720-610 Brasília-DF.
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA.

Protocolo: 372348

CONTRATO: 127 - Exercício: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2018/SUSIPE
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS BÁSICOS (ITEM 3 – RANITIDINA 150 
MG - COMPRIMIDO), destinados ao Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará - SUSIPE, conforme as quantidades e 
especifi cações estabelecidas no Termo de Referência – ANEXO 
I do Edital e de acordo com a cláusula terceira deste contrato.
Valor Total: R$ 12.800,00 (Doze mil e oitocentos reais)
Funcional Programática: 03.421.1425.8283,
Natureza da despesa: 339030 - Fonte: 0101000000
Data da Assinatura: 11/10/2018
Vigência: 11/10/2018 A 11/10/2019 (12 Meses)
Contratado: SILVA E DELGADO LTDA
Endereço: à Av. Pedro Miranda, Nº 2670, Bairro: Pedreira.
CEP: 66085-654 Belém / PA
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 372367
CONTRATO: 132
Exercício: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2018/SUSIPE
Objeto: Aquisição de grupos geradores (Itens 01, 02 e 
03), de acordo com as quantidades e especifi cações contidas no 
Termo de Referência – Anexo I, do edital, que é parte integrante 
deste contrato.
Funcional Programática: Programa de Trabalho: 52201 – 
03.421.1425.7566, Natureza da Despesa: 449052 na Fonte 
0270, 0670.
Valor Total: R$ 1.166.000,00 (um milhão, cento e sessenta e 
seis mil reais).
Data da Assinatura: 05/10/2018.
Vigência: 05/10/2018 A 05/10/2019 (12 Meses).
Contratado: SILMAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA.
Endereço: Av. Portugal, Galpão, nº 4747, Bairro: Itapoã.
CEP: 31.710-400 Belo Horizonte – MG.
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA.

Protocolo: 372345

APOSTILAMENTO
1º Apostilamento ao TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
nº 001/2018, fi rmado entre a SUPERINTENDÊNCIA DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ- SUSIPE 
e SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL.
A Cláusula Quinta será substituída pela seguinte redação:
CLÁUSULA QUINTA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
• Retif ca a natureza da despesa, conforme abaixo:
Onde se lê: 339033
Leia-se: 339039
As demais cláusulas do referido Termo de Cooperação Técnica 
permanecem inalteradas.
Belém (PA), 10 de outubro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 372365

.

.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 7E/2018
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVA AO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 012/2018-SUSIPE.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 7E/2018, firmada 
entre a SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE, com sede em Belém-Pará, na Rua 
dos Tamoios 1592, bairro da Batista Campos, CEP: 66.033.172, 
Belém-Pará, inscrita no CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 
05.929.042/0001-25 e a empresa SANTAFLEX INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELLI ME com sede em Goiânia 
- GO na Av. Contorno nº 1791, Qd. 561 Lt. 10, Bairro: Setor 
São José, CEP: 74.440-060,  inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
10.713.114/0001-32.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 012/2018-SUSIPE, 
cujo objeto é o Registro de Preços destinado a AQUISIÇÃO 
DE MOBILIÁRIOS, para a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, de acordo com as condições e 
especifi cações técnicas constantes no Edital do Pregão Eletrônico 
SRP Nº 012/2018 - SUSIPE e seus Anexos.


